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Forord 

Landbruks- og matdepartementet (LMD) ønsker å prioritere forskning som bidrar til nok og 
trygg mat, god plante- og dyrehelse, og god dyrevelferd. For å kartlegge eksisterende 
forskning innen disse områdene, lyste BIONÆR ut midler, via Forskningsrådet, til å 
utarbeide kunnskapsnotater for landbasert matproduksjon, innen områdene plantehelse, 
dyrehelse, dyrevelferd og mattrygghet. Formålet med kunnskapsnotatene er å gi en lett 
tilgjengelig oversikt over forskning innen disse områdene i Norge i perioden 2012 til 2019, 
og samtidig identifisere kunnskapshull og framtidige kunnskapsbehov. Kunnskapsnotatet 
innen dyrehelse, KUNDYR, har valgt å ikke diskutere politiske føringer, selv om de i stor 
grad kan ha betydning for dyrehelsa. 

Dette kunnskapsnotatet er avgrenset til forskningstema som direkte eller indirekte er relevant 
for helse og sykdom hos matproduserende husdyr i Norge. Målgruppen er brukerne av 
forskningen: BIONÆR, Landbruksdirektoratet, LMD, bondeorganisasjonene, næringsaktører 
(TINE, Geno, Norsvin, Animalia, mm), forvaltning, studenter, offentligheten generelt og 
andre interesserte. 

Ved henvisning til de andre kunnskapsnotatene benyttes følgende navn; KUNVEL: tema 
dyrevelferd, KUNMAT: tema mattrygghet, KUNPLANTER: tema plantehelse. 
Prosjektlederne for KUNDYR, KUNMAT og KUNVEL har samarbeidet og har hatt tett 
kontakt i arbeidet med kunnskapsnotatene, både for å unngå overlapp og at aktuell og 
relevant forskning ble utelatt. Det har også vært avholdt møte mellom prosjektlederne for 
KUNDYR og KUNPLANTER med samme hensikt. Likevel er hvert kunnskapsnotat et 
selvstendig arbeid utført av de enkelte prosjektgruppene 

Prosjektgruppen har bestått av forskere fra Norges miljø- og biovitenskapelige universitet 
(NMBU) og Veterinærinstituttet (VI): Camilla Kielland (prosjektleder, NMBU), Bjørg 
Heringstad (NMBU), Hannah Joan Jørgensen (VI) og Thea Blystad Klem (VI).  
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1. SAMMENDRAG 

I Norge er vi kommet langt med arbeidet for god dyrehelse. Godt avlsarbeid, god kunnskap 
om fôring og drift, godt husdyrmiljø, og systematisk bekjempelse av alvorlige 
dyresykdommer, har bidratt til dette. Det er viktig å ta vare på den gunstige situasjonen med 
god dyrehelse som er et fortrinn for norsk husdyrproduksjon. Nye dyrehelse-utfordringer vil 
kunne oppstå som følge av endringer i driftsformer, globalisering og klimaendringer.  

Formålet med kunnskapsnotatet KUNDYR er å gi en oversikt over forskning innen dyrehelse 
i Norge i perioden 2012 til 2019, samt å identifisere kunnskapshull og framtidige 
forskningsbehov. Notatet gjelder matproduserende husdyr og inkluderer dyreslagene storfe 
småfe, gris, fjørfe og tamrein. 

Det var 59 forskningsprosjekt med start og/eller slutt i perioden 2012 til 2019, med tema som 
helt eller delvis er relevant for dyrehelse for de aktuelle dyreslagene. Total bevilgning for 
disse prosjektene var 281 mill. kr, men hele summen er ikke brukt til forskning innen 
dyrehelse da mange prosjekt er tverrfaglige. De fleste prosjekt (76 %) ble finansiert fra 
Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri (FFL/JA), 13 % ble finansiert fra BIONÆR 
og ingen ble finansiert gjennom fri prosjektstøtte. Det ble bevilget mest forskningsmidler til 
storfe (46%), deretter småfe (20%), gris (19%), fjørfe (10%) og minst til tamrein (3%). 

Gruppering etter fagområde viste at 14 % av prosjektene omhandlet genetikk og avl, 58 % 
innen infeksjoner, 10% innen ernæring og fôring og 19% i kategorien husdyrmiljø og drift.  

Det ble identifisert 338 artikler om dyrehelse hos matproduserende dyr i vitenskapelige 
tidsskrift i den aktuelle perioden. De 338 artiklene ble publisert i 94 ulike tidsskrift. Antall 
publikasjoner per år viser en nedadgående trend fra 55 i 2012 til 35 i 2018. NMBU hadde 54 
PhD avhandlinger relatert til dyrehelse i samme periode. 

Forskning innen dyrehelse har siden 2012 hovedsakelig fokusert på anvendte 
problemstillinger og mange prosjekt har hatt stor betydning og de har bidratt til en bedre 
dyrehelse. Tett samarbeid med næringa gir kort vei mellom forskningsresultater og bruker, 
noe som er en styrke. Samtidig er det behov for flere prosjekter med fri prosjektstøtte og 
finansiering av mer grunnleggende forskning. God dyrehelse er avhengig av langsiktig 
kompetanseoppbygging gjennom forskning, utvikling og innovasjon.  
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2. INNLEDNING 

I Norge har vi kommet langt med arbeidet for god dyrehelse. Beliggenhet i utkanten av 
Europa, godt importvern, spredte produksjonsenheter og små besetninger har gjort at vi har 
lav forekomst av smittsomme sykdommer. Godt avlsarbeid og god kunnskap om fôring, drift 
og forebygging, bidrar også til god dyrehelse, sammen med systematisk bekjempelse av 
alvorlige dyresykdommer på nasjonalt og lokalt nivå. Den gunstige situasjonen må ikke bli en 
sovepute. Nye dyrehelseutfordringer kan oppstå som følge av endrede driftsformer, 
globalisering og klimaendringer*. For å sikre god dyrehelse i norsk husdyrhold, også for 
fremtiden, er det viktig med kontinuerlig kunnskapsoppbygging. 

 

DYREHELSE 

Dyrehelse kan forstås på forskjellige måter. Verdens helseorganisasjon (WHO) definerer 
helse slik: “Health is a state of complete physical, mental and social well-being and not 
merely the absence of disease or infirmity”. Med andre ord er fysisk og mental helse hos dyr 
nært knyttet sammen, slik at begrepene dyrehelse og dyrevelferd overlapper. Sykdom 
innebærer en svekket helsetilstand som kan skyldes infeksiøse eller ikke-infeksiøse årsaker. 
Figur 1 viser faktorer som påvirker dyrehelse. 

Figur 1. Dyras helse er et resultat av genetikk og avl, ernæring og fôring, husdyrmiljø og 
drift, samt smittepress fra infeksjoner. Smittebeskyttelse bedrives på nasjonalt-, besetnings- 
og individnivå. Foto: Håkon Sparre 

* Bedford, J., Farrar, J., Ihekweazu, C. et al. A new twenty-first century science for effective epidemic response. Nature 575, 
130–136 (2019)  
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SÆRNORSKE FORHOLD  

For å kunne vurdere kunnskapsbehovet innen dyrehelse ved landbasert matproduksjon i 
Norge, er det viktig å kjenne til betingelsene for produksjonen. I dette avsnittet vil vi trekke 
frem fire områder der norsk husdyrproduksjon skiller seg fra mange andre områder i verden. 

DRIFTSFORHOLD 

Særnorske utfordringer i husdyrholdet er blant annet knyttet til driftsforholdene i Norge. Vi 
har tydelige sesonger, utfordrende topografi, små bruk og små besetninger spredt over hele 
landet. Det er en politisk målsetting å ha landbruk spredt over hele landet og å opprettholde 
en struktur med små og mellomstore bruk. Statlige føringer har i stor grad formet dagens 
landbruk.  

SMITTESTATUS 

Godt avlsarbeid og ny kunnskap om fôring, drift og sykdomsbekjempelse, har bidratt til 
friskere dyr og en mer effektiv matproduksjon. Det står i kontrast til at Norge i tidligere år 
hadde betydelige utfordringer med smittsomme dyresykdommer. Tuberkulose, brucellose 
(smittsom kalvekasting) og bovin virusdiare er eksempler på slike dyresykdommer. Disse 
smittsomme storfesykdommene fører fremdeles til betydelig problemer hos husdyr i andre 
deler av verden. Overvåknings- og kontrollprogram for flere titalls smittsomme sykdommer, 
samt importvern og regulering av innenlands livdyrhandel har vært sentrale grep for å 
beskytte mot nye og bekjempe eksisterende sykdommer. 

ANTIBIOTIKABRUK  

Norsk landbruk sitt langsiktige arbeid for reduksjon i bruk av antibiotika har bidratt til en 
sterk nedgang fra 1995 og til 2019 (Kjøttets tilstand 2019). I tillegg til å redusere 
antibiotikaforbruket oppfordres det til riktig bruk av antibiotika, med smalspektrede 
preparater som førstevalg når terapi er nødvendig. Langsiktig arbeid med 
sykdomsbekjempelse og forebyggende tiltak, gjennom avl, rådgivning og besetningsstyring, 
er fundamentet for dagens gunstige situasjon.  

NASJONALE DATABASER 

Vi er i en særstilling når det gjelder oppslutning og omfang av nasjonale databaser for 
husdyrproduksjon og helseregistrering. Norge var først ute med å innføre registrering av 
helsedata for storfe i 1975. Helsekortordningen, som er en integrert del av de forskjellige 
helseregistrene (kontrollene), innebærer registrering av alle veterinærbehandlinger for 
individuelle dyr. I 2018 var 98 % av alle norske melkekubesetninger medlem av 
Kukontrollen og 92 % av geitebesetningene var medlem av Geitekontrollen (Statistikk fra 
Ku- og Geitekontrollen 2018). Sauekontrollen har i dag 5800 medlemmer (40% av 
besetningene), mens Storfekjøttkontrollen har over 3800 medlemmer (70% av besetningene). 
Det er nå over 800 norske svineprodusenter som benytter helseregisteret for svin, Ingris 
(Sauekontrollen årsmelding 2018 og Storfekjøttkontrollen årsmelding 2018). 
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3. METODE 

For å gi en situasjonsbeskrivelse av forskningen innen dyrehelse mellom 2012 og 2019, var 
en primær målsetting å lage en oversikt over relevant forskning som enten er avsluttet, 
pågående eller påbegynt i perioden. For å unngå unødig overlapp mellom 
kunnskapsnotatetene KUNDYR og KUNVEL, ble det avklart hvilke prosjekter som skulle 
inngå i hvert notat slik at bevilget kronebeløpene i størst mulig grad ikke inngår i begge 
notatene. Data er innhentet om forskning relevant for norsk landbasert matproduksjon og 
dyrehelse for storfe (melk- og kjøttproduksjon), småfe (sau og geit), svin, fjørfe (kylling, 
kalkun og verpehøns) og tamrein.  

Kunnskapsnotatet KUNDYR har inkludert data fra:  

● Forskningsprosjekter som startet og/eller sluttet i perioden 2012 til 2019  
● Vitenskapelige publikasjoner med fagfellevurdering publisert i perioden 2012 til 2019 
● PhD avhandlinger innlevert ved NMBU i perioden 2012 til 2019 

Utredninger og rapporter innen dyrehelse er ikke inkludert i kunnskapsnotatet KUNDYR. 

Prosjekter og publikasjon ble gruppert i fire faglige kategorier innen tema dyrehelse, basert 
på prosjektenes hovedmål: 

Infeksjoner 

Genetikk og avl  

Ernæring og fôring 

Husdyrmiljø og drift 

Informasjon fra prosjekter og publikasjoner ble ekstrahert og systematisk kategorisert ut fra 
dyreart og de fire kategoriene. Innen hver kategori ble prosjekter og publikasjoner videre delt 
inn i fagområder. For noen prosjekter eller publikasjoner var grupperingen i kategorier og 
fagområder vanskelig fordi det var en del overlapp. For eksempel var det en utfordring å 
definere grensesnittet mellom normal fysiologi og patologi. Vi har utelatt prosjekter og 
publikasjoner som ikke beskriver eller måler effekter på helse eller sykdom, selv om 
prosjektet har et langsiktig mål om å bedre dyrehelsen. 

Prosjektgruppen for KUNVEL og KUNDYR inviterte representanter for brukerne av 
forskningen (BIONÆR, Landbruksdirektoratet, LMD, bondeorganisasjonene, 
dyrevernorganisasjoner, næringsaktører (TINE, Geno, Norsvin, Animalia, mm)), og andre 
interesserte til å delta på en “bruker-workshop”. Hensikten var å presentere foreløpige funn i 
kunnskapsnotatene, identifisere kunnskapshull og behov for framtidig forskning. 
Kunnskapsbehov som ble etterspurt og som representerte kunnskapshull, er inkludert.  
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DATAINNHENTING 

PROSJEKTER 

Informasjon om relevante forskningsprosjekter innen dyrehelse ble i hovedsak innhentet ved 
bruk av prosjektbanken til Forskningsrådet (Prosjektbanken Forskningsrådet, nov.2019). Det 
ble brukt ulike søkeord: “Landbruksfag” i kombinasjon med sykdom/helse/dyr/dyrehelse/ 
genetikk. Vi brukte samme søkeord i prosjektbankens temaområde “Skog, landbruk og mat”. 
Det ble utført kryssjekk på aktuelle dyrearter. Flest relevante treff fant vi ved å søke direkte 
på prosjekter finansiert av FFL/JA. Nettsiden med prosjektbanken til Forskningsrådet er i 
kontinuerlig endring, og disse søkene kan gi andre treff enn da dette søket ble foretatt. 
Skjematisk tegning av prosessen er gitt i figur 2. 

 

Figur 2: Fremgangsmåte for innhenting av informasjon om forskningsprosjekt relevant for 
dyrehelse 

Søkene resulterte i 320 prosjekter. Gjennomgang og avgrensning i forhold til dyreart 
resulterte i 174 gjenværende prosjekter. Systematisk gjennomgang av prosjektene for å 
ekskludere prosjekter som ikke var direkte relevante for dyrehelse, resulterte i en endelig liste 
på 59 prosjekter, se vedlegg A.  

For hvert av de 59 prosjektene ble følgende informasjon ekstrahert; kilde til finansiering, 
offentlig bevilget totalsum for hele prosjektperioden, start og sluttdato, tittel, prosjektleder og 
prosjektleders ansettelsessted og hovedfunn per prosjekt. Bevilget kronebeløp per prosjekt 
ble oppgitt av Forskningsrådet ved direkte forespørsel.   

Listen over prosjekter inkluderer forskningsprosjekter som er helt eller delvis tilknyttet 
dyrehelse. Det er derfor ikke riktig å si at hele det bevilgede kronebeløp gikk til forskning 
innen dyrehelse i den aktuelle perioden. Beløpene som er brukt i dette kunnskapsnotatet 
inkluderer ikke egeninnsats fra næringen. 
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 PUBLIKASJONER 

Vitenskapelige publikasjoner relevante for dyrehelse ble hentet fra databasen Cristin. Artikler 
ble inkludert på bakgrunn av at de er publisert i tidsskrift med fagfellevurdering og hvor 
forfatter(e) hadde tilhørighet ved de tre institusjonene som var involvert i de fleste 
prosjektene innen tema dyrehelse i perioden (2012 til 2019), Disse tre institusjonene var: 
Veterinærinstituttet (VI), Institutt for Husdyr- og akvakulturvitenskap (IHA) og Institutt for 
Produksjonsdyrmedisin (Prodmed), begge sistnevnte ved Norges miljø- og biovitenskapelige 
universitet (NMBU).  

Totalt ble 570 vitenskapelige publikasjoner funnet for den aktuelle perioden. Etter å ha fjernet 
duplikater, bokkapitler, bøker og artikler om dyrearter som ikke er inkludert i 
kunnskapsnotatet KUNDYR, ble listen redusert til 379 publikasjoner, se vedlegg B. Av disse 
omhandlet 41 forhold og agens i andre land enn Norge, men med norske medforfattere. Disse 
41 publikasjonene er ekskludert fra tabeller og figurer, da kunnskapsnotatet er avgrenset til 
forskning hos norske matproduserende dyr. Den endelige listen over vitenskapelige 
publikasjoner inneholder derfor 338 artikler. For å kvalitetssikre listen ble det gjort enkeltsøk 
i Web of Science. I tillegg ble listen distribuert internt i de tre institusjonene med spørsmål 
om det manglet relevante prosjekt eller publikasjoner i vedlegg A og B.  

I Norge blir vitenskapelige tidsskrifter rangert etter en tredelt skala: Nivå 2A, Nivå 2 og Nivå 
1. Nivå 2A er høyeste nivå. Oppdatert status for Nivå og impact factor per tidsskrift ble 
hentet ut ifra InSite Citations Reports hos Clarivate analytics.  

 

DOKTORGRADAVHANDLINGER VED NMBU 

Doktorgradsavhandlinger forsvart ved NMBU i 
perioden 2012 til 2019 er også inkludert. Et søk 
i søketjenesten Oria viste 610 registrerte 
avhandlinger. I tillegg ble det lagt til 30 som 
manglet i det søket. Etter en faglig gjennomgang 
ble 54 av de 640 PhD avhandlingene definert 
som relevant for temaet dyrehelse. 
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4. SAMMENSTILLING AV RESULATER 

Sammenstillingen og vurderingen av resultatene fra de identifiserte og innvilgede 
forskningsprosjektene vil utgjøre hovedtyngden i arbeidet med kunnskapsnotatet KUNDYR.  

FORSKNINGSPROSJEKTER 
Vi har identifisert 59 innvilgede forskningsprosjekter relevante for dyrehelse. Det totale 
bevilgede kronebeløpet til disse prosjektene var på 281 mill. kr. Disse midlene har gått til 
prosjekter der dyrehelse er inkludert direkte eller indirekte og prosjektet er avsluttet og/eller 
påbegynt i perioden 2012 til 2019. I gjennomsnitt betyr dette at omtrent 40 mill. kr per år 
bevilges til forskningsprosjekter som i større eller mindre grad er relevante for dyrehelse.  

Av offentlige FoU-bevilgninger i Norge, ble en fjerdedel tildelt gjennom Forskningsrådet i 
2018 (Årsrapport 2018 Forskningsrådet). I perioden 2012 til 2019, administrerte 
Forskningsrådet 3,7 milliarder kr fra LMD. Av disse gikk 2,8 milliarder kr til Landbruk og 
fiskerifag, hvorav 1,7 milliarder kr gikk til forskning innen Landbruksfag (Prosjektbanken 
Forskningsrådet, nov.2019). Fordelt på en syvårsperiode, utgjør dette i gjennomsnitt 242 mill. 
kr i året. Forskningsprosjekt relatert til dyrehelse utgjør da 16,5% av dette beløpet.  

KILDER TIL FORSKNINGSMIDLER 

Av de 59 forskningsprosjektene definert som relevant for dyrehelse i perioden 2012 til 2019 
ble hoveddelen av bevilgningen (76%, Figur 3) finansiert fra Forskningsmidlene for jordbruk 
og matindustri (FFL/JA). Tretten prosent av forskningsmidlene til dyrehelse ble bevilget via 
BIONÆR programmet. To av prosjektene (1.3% av bevilgningen til de 59 prosjekt i 
KUNDYR) er støtte til ERA-NET og begge er registrert i BIONÆR programmet med en 
samlet ramme på 3,7 mill. kr.  

Figur 3. Offentlig bevilgning til forskningsprosjekt relatert til dyrehelse fordelt per 
finansieringskilde i perioden 2012 til 2019 
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Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri (FFL/JA) består av midler fra Fondet for 
forskningsavgift på landbruksprodukter (FFL) og Forskningsmidlene over Jordbruksavtalen 
(JA). FFL-midlene finansieres gjennom en forskningsavgift på landbruksprodukter, gjennom 
nasjonal produksjon og importerte råvarer, halvfabrikata og ferdigvarer. JA-midlene avsettes 
årlig over jordbruksavtalen, og gjennom forhandlinger legger både landbruksorganisasjonene 
og LMD føringer for bruken av disse. Forskningsavgiften som hentes inn før oppgjøret til 
produsentene, er i dag 0,35 prosent av brutto fakturagrunnlag for råvarer og 0,25 prosent av 
importverdien. FFL har som mål å finansiere forskning knyttet til landbruksprodukter som 
nyttes til å fremstille nærings- og nytelsesmidler, samt fôrkorn til husdyr. “Avgiften er 
brukernes bidrag til å fremme forskning som skal komme en bransje eller en produksjon til 
gode” (www.Landbruksdirektoratet.no). Andelen av FFL- midler fra hver sektor i 2018 er 
vist i Figur 4.  

 

Figur 4: Fondet for forskningsavgift på landbruksprodukter (FFL) sin inntekt fra 
forskningsavgiften på landbruksprodukter fra hver sektor i 2018 

 

BIONÆR er et av de store forskningsprogrammene til Forskningsrådet og programmet har 
som mål å “finansiere forskning som skal gi verdiskaping i norske landbaserte bionæringer 
og fremme bioøkonomien. Programmet har ansvar for jordbruk, skogbruk, reindrift og andre 
landbaserte bionæringer, inkludert nye bioressurser, nye anvendelser av bioressurser, 
matforedling og matindustri” (BIONÆR, Forskningsrådet.no).  

ERA-NET er programsamarbeid som omfatter en rekke fagområder. ERA-NET 
delfinansieres av EUs rammeprogram Horisont 2020. Her har fokuset vært å finansiere 
forskernettverk samt å gi tilskudd til annen finansiering relevant for transnasjonal forskning 
og innovasjon. I tillegg til offentlige bevilgninger via Forskningsrådet, er det også en stor 
satsning mot å få norske søkere til å nå frem med EU søknader.  
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I tillegg har vi identifisert seks EU prosjekter som er relevante for dyrehelse i perioden 2012 
til 2019, og hvor norske institusjoner er samarbeidspartnere, De 6 EU-prosjektene har en total 
budsjettramme til norske partnere på 10,3 mill.kr. Disse prosjektene ble vurdert til å være i 
grenseland med tanke på direkte relevans for norsk husdyrhelse, og er ikke inkludert i de 59 
prosjektene i prosjektdatabasen.  

Figur 3 viser at det også finnes regionale muligheter for FoU midler. Utover dette, tildeles 
universitetssektoren midler fra Kunnskapsdepartementet ut ifra tidligere forskning. Det 
finansieres noen interne PhD stillinger fra disse midlene.  

Resultatene viser at det er bevilget lite midler til forskning på dyrehelse i programmene uten 
krav om næringsstøtte. Ingen av prosjektene i perioden ble finansiert igjennom fri 
prosjektstøtte (FRIPRO).  FRIPRO har som mål å finansierer grunnleggende og 
grensesprengende forskning der prosjektideene kommer fra forskerne selv 
(Forskningsrådet.no).  

Dette innebærer at det er få eller ingen forskningsprosjekter med rom for fordypning i 
grunnleggende problemstillinger innen dyrehelse. Det er også en liten andel av 
forskningsmidlene til dyrehelse som er bevilget gjennom EU-prosjekter i perioden.  

FORSKNINGSMILJØENE 

De inkluderte prosjektene i kunnskapsnotatet KUNDYR ble også kategorisert basert på 
ansvarlig institusjon som vist i Figur 5. De fleste prosjektene omfatter samarbeid med flere 
aktører. NMBU hadde hovedansvaret for 27 prosjekter i perioden 2012 til 2019. Disse er 
fordelt med 19 prosjekter fra Institutt for Produksjonsdyrmedisin, 7 prosjekter fra Institutt for 
Husdyr- og akvakulturvitenskap og 1 fra Institutt for kjemi, bioteknologi og matvitenskap. 
Veterinærinstituttet hadde hovedansvaret for 11 prosjekter i samme periode.  

 

Figur 5: Antall innvilgede forskningsprosjekter per ansvarlig institusjon innen tema 
dyrehelse  
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FAGKATEGORIER INNEN DYREHELSE 

Ved å se på fordelingen av prosjekter og bevilget sum på de fire fagkategoriene innen 
dyrehelse, ble nesten halvparten av midlene (47 %) bevilget til forskning innen kategorien 
“Infeksjoner”, Figur 6. Denne kategorien har også flest innvilgede søknader (58%, Tabell 1). 
Gjennomsnittlig bevilgning per prosjekt i den kategorien ligger på 3,7 mill. kr, mens i 
kategorien “Ernæring og fôring” er gjennomsnittet på 9 mill. kr per prosjekt. 

Tabell 1: Forskningsmidler per fagkategori innen dyrehelse 

Kategori antall Bevilgning 

Ernæring og foring 6 54 530 500 

Genetikk og avl 8 42 356 485 

Infeksjoner 34 130 895 882 

Husdyrmiljø og drift 11 53 607 996 

Totalsum 100 281 390 863 

*Mange prosjekter er tverrfaglige. Prosjektene er inkludert på grunnlag av de helt eller delvis er tilknyttet 
dyrehelse. Dette betyr at det total kronebeløpet for bevilgninger til prosjekter i tabell 1er høyere enn det som er 
reelt fordi flere av prosjektene også omhandler tema som ikke er relatert til dyrehelse. 

 

Figur 6: Prosjekter og bevilget sum på de fire fagkategoriene innen dyrehelse (N=59) 
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DYRESLAG 

Figur 7 viser hvordan midlene til forskningsprosjekter i perioden 2012 til 2019 er fordelt per 
dyreslag. Det ble bevilget mest midler til storfe (46 %), og av disse gikk 74 % til forskning på 
melkeku. Arten som fikk minst midler i perioden er kalkun (1,7 %). Det ble også innvilget få 
prosjekter til forskning på dyrehelse hos kjøttfe (3,1% av midlene; Tabell 2). Sistnevnte er det 
husdyret som har hatt størst økning i antall besetninger (Kjøttets tilstand, 2019). 

 

 

* Kategori “Flere”, betyr at prosjektet ser på et innen flere dyreslag 

 

Figur 7: Fordeling av bevilgede forskningsmidler til tema dyrehelse i perioden 2012 til 
2019, per dyreslag. 
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Tabell 2: Antall prosjekter per dyreart til forskning innen dyrehelse, %/art og total bevilgning 
i perioden 2012 til 2019  

Art Antall prosjekter Bevilgning, kr % av bevilgning 
Melkekyr 19 95 964 985 34,1 

Gris 8 52 225 499 18,6 

Sau 9 45 563 496 16,2 

Storfe* 4 22 483 500 8,0 

Slaktekylling 2 15 748 000 5,6 

Geit 3 12 312 000 4,4 

Melkekyr og sau 1 9 109 000 3,2 

Kjøttfe* 2 8 723 000 3,1 

Tamrein 8 7 976 000 2,8 

Høns 2 6 500 383 2,3 

Kalkun 1 4 785 000 1,7 

Totalsum 59 281 390 863 100.0 % 

Mange prosjekter er tverrfaglige. Prosjektene er inkludert på grunnlag av om de helt eller delvis er 
tilknyttet dyrehelse. Dette betyr at det total kronebeløpet for bevilgninger til prosjekter i tabell 1 er 
høyere enn det som er reelt fordi flere av prosjektene også omhandler tema som ikke er relatert til 
dyrehelse. * Prosjektene ser på et dyreslag uten å spesifisere art 
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PUBLIKASJONER 
Totalt ble det publisert 338 artikler i vitenskapelige tidsskrift innen tema dyrehelse i Norge i 
perioden 2012 til 2019. Figur 8 viser hvordan publikasjonene fordeler seg per kategori innen 
dyrehelse. Fordelingen på de fire kategoriene samsvarer med fordelingen av 
forskningsprosjektene til tross for at det forventes en tidsforskyvning fra et prosjekt blir 
innvilget til artikler publiseres. Dette tyder på at det finnes stabile forskningsmiljøer som 
fortsetter å arbeide innen samme tema, eller at næringsaktører tilbyr delfinansiering av 
prosjekter innen liknende fagfelt.  

Figur 8: Publikasjoner i perioden 2012 til 2019 fordelt på fire fagkategori innen dyrehelse; 
(antall/kategori, n=338) 

 

Figur 9 viser at hoveddelen av alle publikasjoner i 
perioden omhandlet storfe og småfe. Fordelt per 
kategori, publiseres det mest om gris og tamrein 
innen fagområdet ernæring og fôring, mens det innen 
genetikk og avl er publisert mest om storfe og gris. 
Det er få publikasjoner om fjørfe som kun omhandler 
dyrehelse. Innen fjørfe, omhandler 17 av 20 
publikasjoner slaktekylling. 
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Figur 9: Publikasjoner fordelt per dyreslagtotalt i øverste kakediagram (n=338), og for hver 
av de fire fagkategoriene innen dyrehelse.  

Blant de 338 publikasjonene er det 34 oversiktsartikler. Tema for disse var hovedsakelig 
epidemiologi og infeksjonssykdommer (19). Noen omhandlet avl og genetikk (3), 
antibiotikaresistens (2), og alternative behandlingsmetoder i forhold til resistensutvikling, 
mikrobiota, fysiologi, og patologi.  

En oversikt over publiseringskanaler for artiklene inkludert i KUNDYR viste at det ble 
publisert vitenskapelige artikler i 94 forskjellige tidsskrift. Figur 10 viser de ti mest brukte 
publiseringskanalene innen tema dyrehelse. Noen av de har et tydelig artsspesifikt fokus, slik 
som Journal of Dairy Science. Fem av de ti tidsskriftene er nivå 2-tidsskrift.  
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* Nivå  og impact factor er, basert på tall fra 2019 

Figur 10: Antall artikler i de ti mest brukte tidsskriftene med nivå og impact factor, og 
fordelingen per dyreslag, innen tema dyrehelse  

 

Antall publikasjoner per år innen dyrehelse varierer noe fra år til år, men etter 2014 er det en 
nedadgående trend, og antall publikasjoner er redusert fra 55 i 2012 til 35 i 2018 (Figur 11). 
Året 2019 er utelatt fra figuren da registrering i Cristin ikke er komplett for det året. 

 

Figur 11: Antall vitenskapelige publikasjoner innen dyrehelse per år.  
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AVHANDLINGER 
Av de 640 PhD avhandlingene ved NMBU i perioden 2012 til 2019 var 54 relevante for 
KUNDYR. PhD avhandlinger fordelt på kategori innen dyrehelse, er vist i figur 12. Ikke alle 
avhandlingene innen dyrehelse er knyttet opp mot et forskningsprosjekt, da noen PhD 
prosjekt er finansiert av for eksempel med interne midler ved NMBU. Dette kan forklare at 
fordelingen av avlagte doktorgrader per kategori innen dyrehelse, er noe annerledes enn de 
tildelte forskningsprosjektene.  

 

 

Figur 12: Fordeling av PhD avhandlinger ved NMBU i perioden 2012 til 2019 med tema 
relevant for kunnskapsnotatet KUNDYR (n=54) per fagkategori 

I tillegg til de 54 avhandlingene, var det 11 PhD avhandlinger som omhandler forhold i 
utlandet, se vedlegg C. Arbeid med slike fagområder er av betydning for kompetansebygging 
i de norske fagmiljøene for eksempel innen infeksjoner vi ikke har i Norge, men som vi må 
ha beredskap mot og kunnskap om. Finansieringskilder for deltakelse i internasjonale 
forskningsgrupper innen problemstillinger som ikke nødvendigvis oppfattes som dagsaktuelle 
i Norge, er viktig for vedlikehold og utvikling av slik kompetanse.  

Genetikk og 
avl; 9

Infeksjoner; 
21

Husdyrmiljø 
og drift; 15

Ernæring og 
fôring; 9



KUNDYR: Kunnskapsnotat Dyrehelse        21 

 

5. KUNNSKAPSSTATUS 

I KUNDYR har vi forholdt oss til bevilgede prosjekter i den aktuelle perioden (n=59). Disse 
ble kategorisert i fire faglige kategorier innen dyrehelse som er omtalt i hvert sitt kapittel. 

Kategorien «Infeksjoner» inkluderer prosjekter og publikasjoner som omhandler 
infeksjoner, infeksjonsdynamikk, risikofaktorer for smitte, smittespredning, studier 
av smittestoffer og diagnostikk av disse.  

 

Kategorien «Genetikk og avl» inkluderer prosjekter og publikasjoner innen avl og 
genetikk direkte relatert til dyrehelse. 

 

Kategorien «Ernæring og fôring» inkluderer prosjekter og publikasjoner som 
omhandler en direkte eller indirekte effekt av fôring på dyrehelse. 

 

Kategorien «Husdyrmiljø og drift» inkluderer prosjekter og publikasjoner som 
omhandler forebyggende helsearbeid, identifikasjon av subklinisk sykdom, 
reproduksjon og obstetrikk, og ny teknologi og driftsformål for optimalisering av 
dyrehelse. 

I hvert kapittel presenteres antall prosjekter, fordeling per art, fordeling på ulike fagområder, 
samt totalt bevilget kronebeløp, se detaljer i tabell 3 til 6. Deretter følger en kort oversikt over 
hovedfunn per prosjekt, og en felles vurdering av styrker, fortrinn, utfordringer og betydning 
av prosjektene per fagkategori. 
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INFEKSJONER  
Norsk husdyrhelse kjennetegnes av fravær fra mange av de mest alvorlige smittsomme 
sykdommene. Likevel forekommer det en rekke infeksjonssykdommer med betydelig negativ 
innvirkning på dyrehelsen, og som fører til produksjonstap og redusert velferd. Det finnes 
mange eksempler på at forskningsprosjekter har bidratt sterkt til økt forståelse for, samt 
overvåking og kontroll av tapsbringende infeksjoner hos matproduserende dyr i Norge.   

Tabell 3: Data fra prosjekter og publikasjoner i kategorien «Infeksjoner» innen dyrehelse 

Prosjekter Infeksjoner 
Antall  34 

Antall per art Melkeku (10), melkeku og sau (1), rein (8), sau (5), storfe (3), geit 
(2), fjørfe (2), kalkun (1), slaktekylling (1), gris (1) 

Deltema /prosjekt Genetikk og avl, produksjonssystem, dyrevelferd, behandling, 
diagnostikk, forebygging 

Type forskning Tre av disse er grunnforskning, resten anvendt 
Fagområde Forebygging og kontroll, sykdomsfremkallende mikroorganismer, 

epidemiologi, diagnostisering, behandling, immunologi, mikrobiota, 
vaksine, patologi, antibiotikabruk 

Forskningsprogram 
(antall) 

FFL/JA (17), RUF reindriftens utviklingsfond (7), BIONÆR (3), 
Nærings PhD (1; TINE), RFF Regionale forskningsfond (2), 
NORDAM-SAM (1), FRAM senteret (2), FORNY2020 (1), 
Fylkesmannen i Rogaland (1) 

Ansvarlig 
institusjon (antall) 

NMBU (14), Veterinærinstituttet (9), UiT Norges Arktiske 
Universitet (6), TINE (2), NIBIO (1), NORSØK (1), KJELLER 
INNOVASJON (1), Umeå universitet (1; bare norsk andel inkludert) 

Totalsum bevilget  130 895 882 
Publisering  

Antall 179 
Antall nivå 2 64 (35,7%) 

Topp 3 tidsskrift 
(antall/tidsskrift) 

Preventive Veterinary Medicine (14),                                            
BMC Veterinary Research (12), Journal of Dairy Science (10) 
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STYRKER, FORTRINN, UTFORDRINGER OG BETYDNING 

De fleste prosjektene har nordisk og/eller internasjonal relevans. Flere har i stor grad bidratt 
til forbedret diagnostikk, samt kontroll og bekjempelse av infeksjonssykdommer hos 
produksjonsdyr. Forskningen er i enkelte tilfeller rettet mot agens som er nedprioritert i andre 
land fordi de har betydelige problemer med infeksjonssykdommer som vi ikke har i Norge. 
Forskning innen endemiske sykdommer er viktig i beredskapsarbeid fordi det genereres 
generell kunnskap innen diagnostikk, epidemiologi og smittevern, kunnskap som er 
overførbar til andre infeksjoner.  

BETYDNING: 

- Kunnskap om de endemiske sykdommene BRSV og BCoV har ført til etablering av et 
kontrollprogram i regi av næringen.  

- Forbedring av overvåkingsprogrammer mot paratuberkulose og bedre dokumentasjon på 
frihet fra BVD i Norge. 

- Resistens mot toltrazuril hos koksidier fra sau er påvist og har betydning for behandling 
av koksidiose. 

- Økt kunnskap om og bedre diagnostiske metoder for fotråte hos sau har ført til at 
myndighetene og næringen er kommet langt med å utrydde denne sykdommen. 

- Ny kunnskap om smittsomme klauvsykdommer hos storfe har bidratt til at næringen er 
bedre rustet til å diagnostisere, bekjempe og behandle disse sykdommene.  

- Hovedsmittemåten til rød hønsemidd hos fjørfe ble funnet. 
- Tiltak for å bekjempe S.agalactiae i smittede melkekubesetninger er forbedret. 
- Ny metode for isolering av botulinumstammer fra prøvemateriale er etablert og kan 

redusere bruken av levende mus i framtidig diagnostikk. Ny kunnskap om smitte-
epidemiologi ved fjørfebotulisme viser at smitte etter et utbrudd kan fjernes ved grundig 
hygiene. 

- Overvåkingsprogram for koksidier hos kalkun i regi av næringen er etablert og arbeid 
med å finne nye forebyggende tiltak mot koksidiose er startet. 

 

HOVEDFUNN: 

Storfe: 

- Kunnskap om metoder for å utforme og evaluere overvåkingsprogrammer for 
infeksjonssykdommer innen landbruket er styrket. 

- En metode ble utviklet for å beregne storfebesetningers ‘sannsynlighet for frihet’ fra 
BRSV og BCoV basert på tankmjølk-testing, geografisk informasjon og dyreforflytninger. 
Kunnskapen om BRSV og BCV i Norge og om smitte mellom besetninger er også økt. 
Konsekvenser av utbrudd er dokumentert og evaluering av en diagnostisk test er utført. 
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- Kilder, smitteveier og riskofaktorer for Streptococcus agalactiae infeksjoner i norsk 
melkeproduksjon ble undersøkt. Ny kunnskap om miljøreservoaret til bakterien har lagt til 
rette for bedre bekjempelse. Det ble utarbeidet nye retningslinjer for bekjempelse av 
bakterien hos storfe. 

- Risikobaserte overvåkingsmetoder ble utviklet for å forbedre overvåkingsprogrammet for 
paratuberkulose hos storfe og for å dokumentere frihet for bovin virusdiaré i Norge. 

- Kunnskap er generert som viser at egenskaper ved både vert og bakterie avgjør varighet og 
konsekvenser av en jur-infeksjon med S. agalactiae. Bakteriestammen som oftest 
forbindes med storfe (ST103) ser ut til å ha evne til å skjule seg for vertens immunforsvar, 
noe som ble observert både ved immunologiske analyser og ved å se på produksjonsdata 
(celletall og ytelse). 

- Kartlegging av virulens og resistens i bovine isolater av Staphylococcus spp. fra Belgia og 
Norge, og isolering av stafylokokkbakteriofager er utført. To levende modeller, Galleria 
mellonella-larver og en musemastittmodell, ble benyttet til å teste følsomhet, og i begge 
modeller ble antall bakterier redusert. Det er imidlertid en stor utfordring å finne 
velegnede bakteriofager fra stafylokokker, særlig Staphylococcus aureus. 

 

Småfe: 

- Bruken av koksidie-midler mot Eimeria-infeksjoner hos sau i Norge ble undersøkt og en 
feltmetode for å undersøke effekten av koksidie-midler (toltrazuril) ble etablert. Resistens 
mot toltrazuril ble for første gang påvist. Jerninjeksjon som en alternativ metode for 
behandling av koksidiose hos lam ble testet. Undersøkelser viste at mange gårdbrukere 
opplevde manglende effekt av koksidie-behandling, noe som kan indikere at resistens mot 
toltrazuril ikke er uvanlig her i landet.  

- Positiv økonomisk effekt for bøndene av saneringsprogrammet mot de smittsomme 
sykdommene caprin artritt encephalitt (CAE), paratuberkulose og byllesjuke (“Friskere 
geiter”) ble vist. Analyse av laktasjonskurver viste 20 % økning i ytelse etter 
sykdomssanering. Evaluering av tankmelktester for overvåkning av CAE og byllesjuke 
viser egnethet for videre overvåkning. 

 

Storfe og småfe:  

- Kunnskap om fotråte hos sau og nærstående smittsomme klauvsykdommer hos storfe i 
Norge har økt. Prosjektet har generert ny kunnskap om epidemiologi, patologi og 
bakteriologi ved disse sykdommene. Nye diagnostiske metoder er utviklet. Smerte og 
dyrevelferd ved fotråte hos sau ble også undersøkt.  
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Fjørfe: 

- Molekylær diagnostikk av rød hønsemidd og molekylære verktøy for slektskapsanalyse av 
midd er utviklet. Resultater indikerer at hovedsmitteveier for parasitten ser ut til å 
eksistere i næringen, og ikke hos villfugler. En ny måte å utvikle vaksineantigener i høns 
ved hjelp av DNA vaksinering ble testet i to pilotforsøk. 

- En ny framgangsmåte for oppformering av botulinumbakterier hos fjørfe, med et mer 
selektivt agarmedium ble utviklet. Ny metode for isolering av botulinumstammer fra 
prøvemateriale ble etablert og påvising av botulinumtoksin i ulike typer prøvemateriale 
nesten fullført. Metoden vil redusere bruken av levende mus i framtidig diagnostikk. Ny 
kunnskap om smitte-epidemiologi ved fjørfebotulisme er oppnådd: Friske 
slaktekyllingflokker er ikke bærere av botulinumbakterier, og smitte etter  
et utbrudd kan fjernes ved grundig hygiene. 

- Prosjektet har vist at subklinisk koksidiose er en sentral predisponerende faktor for de 
mange utbruddene av nekrotiserende enteritt som fører til bruk av terapeutiske antibiotika. 
Dette har ført til at næringa har etablert et overvåkingsprogram for koksidier hos kalkun, 
og har startet et arbeid med å finne nye forebyggende tiltak mot koksidiose. Det er også 
lagt grunnlag for en første smittemodell for nekrotiserende enteritt hos kalkun. 

Tamrein: 

- Studier som undersøker forekomsten av klimasensitive infeksjoner hos tamrein er 
gjennomførte. Resultatene av disse må sees i et longitudinelt perspektiv. 

- Obduksjon av et stort antall rein i perioden 2016-2019 viste at de vanligste dødsårsakene 
var avmagring, angrep av rovdyr, skader og ulike sykdommer. Evaluering av 
holdvurdering av rovdyrdrepte dyr viser varierende ernæringsstatus hos dyra. 

- Den primære årsaken til smittsom øyebetennelse hos tamrein er reinsdyrenes 
alfaherpesvirus (CvHV-2) og stress er den viktigste risikofaktoren for utbrudd. En rekke 
andre bakterier er involvert i senere stadier av sykdommen. Medikamenter som virker mot 
andre herpesvirus ser ut til å ha begrenset effekt på CvHV-2. 

- Klimatiske endringer og begrenset beiteareal gjør at reinsdyrene i stadig større grad holdes 
i gjerde og/eller tilleggsfôres. Dette har resultert i enkelte sykdomsutbrudd.    
 
      

HOVEDMÅL FOR PÅGÅENDE PROSJEKTER: 

Storfe: 

- Generere kunnskap om hvordan infeksiøse agens, vertens egenskaper, miljø, drift og stell 
påvirker forekomsten og spredningen av digital dermatitt i den norske 
melkekupopulasjonen og identifisere preventive tiltak. 

- Øke bærekraften i storfeproduksjonen i Norge gjennom økt kunnskap om forekomst og 
betydning av beiteparasitter og forbedring av diagnostiske tester. 
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- Utvikle effektiv peptidvaksine mot paratuberkulose 
- Undersøkelse av mikrobiota i juret hos friske kyr. Korrelasjon mellom melkens kjemiske 

innhold og mikrobiota vil bli vurdert. I tillegg undersøkes melk for tilstedeværelse av 
antibiotikaresistente bakterier.  

Småfe: 

- Finne vaksinekandidater som beskytter mot flåttinfeksjonen sjodogg hos sau, og dermed 
redusere tap og øke velferd i saueholdet. 

- Undersøke om ekstrakt fra bark fra norsk gran eller furu kan hindre utvikling av 
koksidiose hos lam og dermed gi bedre helse og velferd 
 

Storfe og småfe 

- Påvise risikofaktorer og undersøke smitteveier for Streptococcus dysgalactiae hos 
melkeku (mastitt) og lam (leddbetennelse) med mål om å forhindre infeksjonene. 
Genomsekvensere bakterieisolater for å påvise eventuell vertsspesifisering og 
virulensegenskaper av betydning samt teste helcellevaksine hos sau for å hindre 
infeksjoner hos lam.  

Fjørfe: 

- Karakterisere aviærpatogene E. coli hos slaktekylling ved hjelp av helgenomsekvensering 
og i kombinasjon med data fra produksjon, drift og miljø identifisere risikofaktorer for 
colibacillose samt øke forskningsbasert kunnskap rundt sykdomsframkallende E. coli hos 
fjørfe. 

Svin:  

- Hovedmålet var å identifisere agens som står bak utbrudd av luftveislidelser hos gris. 
Årsaken var Actinobacillus pleuropneumoniae (APP), serotype 8. Prosjektet jobber nå 
med å genomsekvensere APP for å se på slektskap og opprinnelse.  

Tamrein 

- Klarlegge om skrantesyke (CWD) kan spres fra villrein til sau, og hvilken rolle sauen har i 
å spre sykdommen. Dette er kunnskap som vil være av stor betydning for tamrein, da det 
er utstrakt kontakt mellom sau og tamrein i flere deler av landet. 
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GENETIKK OG AVL 
Avl for bedre helse har lange tradisjoner i Norge og vi har en betydelig forskningsaktivitet 
innen dette område. Å bedre dyras motstandsevne mot sykdom genetisk er en varig og 
kumulativ effekt og derfor av stor verdi. Avl for bedre helse er et fortrinn for norsk 
husdyrproduksjon som det er viktig å opprettholde og videreutvikle. Egenskapene det er 
forsket på inkluderer mastitt, klauvhelse, og fruktbarhetsrelaterte sykdommer hos ku, 
osteokondrose og leddlidelser hos gris og prionsykdommer hos geit.

Tabell 4: Data fra prosjekter og publikasjoner i kategorien «Genetikk og avl» innen 
dyrehelse  

Prosjekter Genetikk og avl  
Antall  8 

Antall per art Gris (4), Storfe (3), Geit (1) 
Deltema /prosjekt Genetiske parametere, genomisk seleksjon, genetiske markører, nye 

fenotyper, ikke-infeksiøse sykdommer, infeksiøse sykdommer, 
forebygging 

Type forskning Anvendt forskning i hovedsak (unntak; prionprosjektet) 
Fagområde Kvantitativ genetikk, genomanalyse, prioner 

Forskningsprogram 
(antall) 

FFL/JA (4), BIONÆR (3), Nærings PhD (1) 

Ansvarlig institusjon 
(antall) 

NMBU (4), Norsvin (2), Geno(2) 

Totalsum bevilget  42 356 485 
Publisering  

Antall 43 
Antall nivå 2 21 (48,8%) 

Topp 3 tidsskrift 
(antall /tidsskrift) 

Journal of Dairy Science (12), Genetics Selection Evolution (9), 
Animal (7) 

 

 

 

STYRKER, FORTRINN, UTFORDRINGER OG BETYDNING 
Alle disse prosjektene i Genetikk og avl -kategorien har internasjonal relevans. Det at Norge 
har gode husdyrkontrolldata, inkludert helseregistrering, er en styrke og et viktig fortrinn. 
Videre er det en styrke at det er et tett samarbeid med næringa, som gir en kort vei mellom 
forskning og implementering. En utfordringer fremover kan være å få nødvendig tilgang på 
data fra ny teknologi som melkeroboter, sensorer osv. til forskningsformål
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BETYDNING: 

 Egenskapen «andre sykdommer» som inngår i avlsarbeidet for NRF er revidert og 
inkluderer nå fruktbarhetsrelaterte sykdommer.   

 Avlsverdier for klauvhelse beregnes nå rutinemessig for NRF.  
 Utvidet bruk av CT i avlsarbeidet på gris gir mer effektiv avl for bedre helse.  
 Ny kunnskap om prionsykdommer hos geit har gitt bedre forståelse av hva som skjer ved 

sykdom 
  

 

HOVEDFUNN: 

Gris:  

- Prosjektet har utviklet metoder og strategier for å redusere leddlidelsen osteokondrose og 
bedre eksteriøret (bein, klauver, kropp) genetisk og dermed funksjonalitet til grisen. 

- Ved bruk av Computer Tomografi (CT) for å vurdere skjelletthelse hos gris er 
sammenhenger mellom utvikling av skjelettet og helseegenskaper identifisert, f. eks. 
sammenhenger mellom skulderbladets form og forekomst av bogsår. Basert på dette kan 
Norsvin selektere dyr for optimal skulderbladfasong. 

- Et prosjekt som nylig startet vil bruke kunstig intelligens for å lære datamaskinen å 
kjenne igjen god og dårlig skjelettutvikling hos gris. Dersom prosjektet lykkes vil man 
kunne lese av informasjon om skjelettet raskt og effektivt og dette kan deretter brukes i avl. 

Storfe:  

- Har identifisert genetiske markører, gener og synteseveier 
som påvirker forekomsten av klinisk mastitt hos norsk rødt 
fe (NRF). 

- Har vist at registreringer gjort ved rutinemessig 
klauvtrimming av kyr (helsekort klauv) kan brukes for å 
beregne avlsverdier for klauvhelse for NRF og at avl for 
bedre klauvhelse dermed er mulig. 

- Har beregnet arvegrader og genetiske korrelasjoner for 
fruktbarhetsrelaterte sykdommer og undersøkt hvordan disse 
best kan inkluderes i avlsarbeidet for NRF.   

Geit:  

- Norske geiter med en mutasjon som hindrer ekspresjon av prion protein (PrP) har 
sterkere sykdomsrespons etter inflammasjon utløst av bakterielle endotoksiner. Dette er 
ny kunnskap med betydning for forståelsen av prionsykdommer.   
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ERNÆRING OG FÔRING  
God ernæring og rett fôring ivaretar produksjon og god helse hos alle husdyr. I Norge har vi 
en god tradisjon på forskning innen dette tema. I dette notatet har vi inkludert prosjekter og 
publikasjoner som indirekte eller direkte omhandler effekt av fôring på dyrehelse.  

Tabell 5: Data fra prosjekter og publikasjoner i kategori «Ernæring og fôring» innen 
dyrehelse  

Prosjekter Ernæring og fôring 
Antall  6 

Antall per art Gris (3; slaktegris (2) og purke/smågris(1)), melkekyr (1), sau (1), 
slaktekylling (1) 

Deltema /prosjekt Fôring, Melkeproduksjon, Infeksiøse sykdommer, Ikke-infeksiøse 
sykdommer 

Type forskning Anvendt forskning (6) 
Fagområde Reproduksjon, toksikologi, fysiologi, forebygging og kontroll, 

Patogenese 
Forskningsprogram 

(antall) 
Nærings PhD (1) og FFL/JA (5) 

Ansvarlig 
institusjon (antall) 

Norsvin (1), NMBU (3), Veterinærinstituttet, Oslo (2) 

Totalsum bevilget  54 530 500 
Publisering  

Antall 39 
Antall nivå 2 1 (2.6%) 

Topp 3 tidsskrift  
(antall /tidsskrift) 

Acta Agriculturae Scandinavica, Section A — Animal Science (4) 
Livestock Science (3), PLoS One (2), Small Ruminant Research (2) 

 

 

STYRKER, FORTRINN, UTFORDRINGER OG BETYDNING 

Alle prosjektene tar for seg viktige utfordringer i norsk husdyrproduksjon. Av internasjonal 
relevans er spesielt prosjektet med alternativer til koksidiostatika i slaktekyllingproduksjonen. 
Å produsere kjøtt uten antibakterielle tilsetninger/fôrantibiotika vil være svært viktig i 
nasjonal og internasjonal matproduksjon i tida framover. At norsk fjørfenæring har klart å 
implementere dette forskningsresultatet uten at det har gått på akkord med dyrehelsa i 
vesentlig grad, er enestående og også et viktig bidrag til folkehelsa gjennom å begrense 
potensiell resistensutvikling. Prosjektene har alle i større eller mindre grad internasjonal 
relevans.  
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HOVEDFUNN:  

Gris: 

- Fôring av hybridpurker for bedre produksjon og holdbarhet. Hovedmålet med prosjektet 
er å finne optimale fôringsstrategier som skal sikre god reproduksjon og helse hos purka, 
samtidig som smågrisen gis et godt grunnlag for vekst. 

- Mykotoksiner og toxigene sopp i norsk svineproduksjon; konsekvenser for dyrehelse og 
mulige intervensjoner. Hovedmålet har vært å teste ut om en kommersiell mikrobe kunne 
avgifte deoxynivalenol (DON) bedre enn grisens egne leverenzymer (negative 
resultater), om DON ble overført til grisunger gjennom placenta og melk, og om DON 
forekommer i forskjellige former i planter 
og prøver av luft i grisehus.  

- Betydningen av selen for norsk 
svineproduksjon. Hovedmålet med 
prosjektet var å kartlegge selenbehovet til 
rasktvoksende norsk gris, samt å kartlegge 
effekten av ulike kilder og former av 
selentilskudd (organisk og uorganisk) på 
grisens selenstatus og helse.  

Storfe:  

- Betydningen av utvikling og vekst av kvigekalven for mjølkekuas helse, produksjon og 
lønnsomhet. Hovedmålet har vært å utvikle en økonomisk og ernæringsmessig optimal 
fôringsstrategi for kvigeoppdrettet i norsk mjølkeproduksjon. To stipendiater har vært 
engasjert på prosjektet som blant annet har studert infeksjonsdynamikk og utvikling av 
immunitet ved kryptosporidiose, vekst av jur og jurutvikling og metabolismen i fettvev. 

Slaktekylling: 

- Oppdrett av slaktekylling uten bruk av koksidiostatika. Målet er å finne 
produksjonsformer der bruken av narasin som fôrtilsetning er unødvendig. Dette har man 
stort sett lyktes med, og i dag brukes svært lite narasin som fôrtilsetningen i norsk 
slaktekyllingproduksjon (kun i tilfeller der det er medisinsk indisert).  

Sau: 

- Fôring av søya for best mulig levedyktighet og vekst av lamma. Hovedmålet har vært å 
utforske hvordan ernæring av ungsøyer kan optimaliseres for å sikre optimal vekst og 
hold gjennom paring, drektighet, fødsel og tidlig laktasjon. Viktigste funn er at god 
ernæringsstatus og hold gjennom de ulike stadiene av (re)produksjonssyklus gir det beste 
produksjonsresultatet for både søye og lam. 
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HUSDYRMILJØ OG DRIFT 
Dyrehelse påvirkes av driftsforhold og produksjonsmiljø. Dette omfatter både håndtering, 
bygning og tekniske løsninger i husdyrbruk. Det forskes i Norge på hvordan vi kan 
optimalisere drift for å forebygge sykdom, unngå at dyr dør unødvendig og forbedre helse og 
reproduksjon. Innen dette temaet er det store overlapp med KUNVEL, da produksjonsmiljø 
og drift også påvirker dyrevelferden. Prosjektet om spedgrisdødelighet er beskrevet i denne 
kategorien, og i kunnskapsnotatet KUNVEL.  

Tabell 6: Data fra prosjekter og publikasjoner i kategori «Husdyrmiljø og drift» innen 
dyrehelse  

Prosjekter Husdyrmiljø og drift 
Antall  11 

Antall per art Storfe (7), hvorav 2 kjøttfe, Sau (3) og Gris (1) 
Deltema /prosjekt Genetikk og avl, Ikke-infeksiøse sykdommer 

Type forskning Anvendt forskning (11) 
Fagområde Forebygging og kontroll, epidemiologi, diagnostikk, patologi, 

fenotyper, fysiologi, overlapp med dyrevelferd 
Forskningsprogram 

(antall) 
FFL/JA (5), Nærings PhD (2), 2 RFF Regionale forskningsfond (2), 
BIONÆR (2) 

Ansvarlig 
institusjon (antall) 

NMBU (6), TINE (2), NORSØK (2), NORD universitet (1) 

Totalsum bevilget  53 607 996 
Publisering  

Antall 77 
Antall nivå 2 22 (28.6%) 

Topp 3 tidsskrift 
(antall/tidsskrift) 

Journal of Dairy Science (7) , Preventive Veterinary Medicine (6), 
Journal of Animal Science (5), Acta Veterinaria Scandinavica (5), 
Theriogenology (5) 

 

 

STYRKER, FORTRINN, UTFORDRINGER OG BETYDNING 

Prosjektene ligger langs to akser. Den ene fokuserer på kartlegging av forhold omkring 
drektighet (inkludert oppnåelse av dette) og speddyrperioden hos gris, sau og ku. Det er helt 
sentralt for både lønnsomhet og dyrevelferd at drektighet, fødsel og speddyrperiode foregår 
på best mulig måte og at både mor og avkom ivaretas (og overlever). 
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Den andre hovedretningen angår drift, enten i form av ny teknologi og hvordan denne kan 
utnyttes til å forebygge sykdom/nedsatt dyrehelse, eller ved å undersøke alternative 
driftsforhold for å optimalisere helse og velferd under norske forhold. 

Resultatene er relevante for de husdyrrasene og driftsforholdene vi har i Norge. Mer 
grunnleggende fysiologiske eller teknologiske (f. eks. AMS) forhold er relevante også 
internasjonalt. 

Forskningen er anvendt og resultater direkte anvendbare innen husdyrnæringene. På grunn av 
at husdyrregister brukes i stor grad, gir dette god dekning og allmenngyldige resultater. Det er 
viktig å opprettholde tilgang til disse dataene for forskningsmiljøer.  

 

HOVEDFUNN: 

Gris: 

- Årsaker til spedgrisdødelighet er påvist ved å obdusere spedgris fra ute i felt. Det ble 
funnet effekt av både fysiske og atferdsmessige morsegenskaper, redebyggingsmateriale 
og bondens innsats på å forebygge dødelighet.  

Sau: 

- Forekomst og risikofaktorer av lammedødelighet er kartlagt, basert på data fra 
Sauekontrollen. De vanligste årsakene til lammedødelighet ble kartlagt i en 
feltundersøkelse. 

Kjøttfe 

- Forhold omkring drift og reproduksjon hos ammeku er undersøkt både i besetninger og 
via Storfekjøttkontrollen. Det ble påvist stor variasjon i fôrutnyttelse, beitebruk, 
kalvestørrelse og livstidsproduksjon mellom besetninger og raser. Dessuten må anbefalt 
inseminasjonstidspunkt ved automatisk brunstdeteksjon tilpasses ammeku. 
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Melkekyr 

- Automatiske melkingssystemer (AMS) er vanlige i norsk melkeproduksjon. Bruk av 
sensordata fra AMS har potensiale til å bli en viktig kilde til tidlig deteksjon av sykdom 
eller nedsatt helse og produksjon. Ulike sensorer i AMS er sammenlignet med tradisjonelt 
utført bakteriologi, vakuummålinger og celletall. 

 

HOVEDMÅL FOR PÅGÅENDE PROSJEKTER: 

 

Melkekyr: 

- Effekten av bakteriologiske forhold i livmor på muligheten for, samt opprettholdelse av, 
drektighet undersøkes hos norsk rødt fe (NRF). 

- Hovedmålet for prosjektet er å undersøke om sambeiting mellom ku og kalv i 
melkeproduksjonen kan gi bedre helse, dyrevelferd og økonomi sammenligna med 
tradisjonell drift, som er å skille kalven fra mora med en gang eller etter få dager. 

Sau: 

- Et nytt prosjekt tar sikte på å forebygge alveld hos sau. Målet er å identifisere toksiner 
som gir alveld og lage en første type kapsel som kan binde toksinene før de gjør skade. 

- Et nyere prosjekt om fruktbarhet hos sau skal undersøke hvordan holdbarhet for søyer kan 
økes, hvordan produksjonsnivåer påvirker karbonavtrykket og forskjeller mellom 
saueraser når det gjelder hvorvidt de blir drektige ved kunstig inseminering. 
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6. KUNNSKAPSHULL  

Kunnskapsoppsummeringen innen dyrehelse for perioden 2012 til 2019, viser at 
forskningsprosjektene innen dyrehelse har sin tyngde innen anvendte problemstillinger. 
Publikasjonene viser en større brede og i motsetning til prosjektene er noen av disse 
innen mer grunnleggende forskning. Arbeidet med notatet har avdekket at det foregår 
lite grunnleggende forskning innen fysiologi, genetikk, immunologi, patogenese, 
smittestoffer og behandling av sykdom av relevans for husdyrhelse i Norge.  

Mye av forskningen som foregår innen dyrehelse i Norge svarer på problemstillinger som 
husdyrnæringen ønsker å få løst. Denne forskningen finansieres i hovedsak via 
Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri (FFL/JA), hvor det ofte er med et økonomisk 
bidrag fra næringsaktører. Dette bidrar til den anvendte forskningens fremste styrke, nemlig 
den umiddelbare nytteverdien. Mange av disse prosjektene har hatt en svært positiv 
betydning for dyrs helse, f.eks. Friskere geiter-prosjektet. Slik forskning bør videreføres.  

Arbeidet med kunnskapsnotatet har synliggjort en mangel på fri 
prosjektstøtte innen dyrehelse. Dette fører til at det er mindre rom for 
fordypning i grunnleggende mekanismer, samt mindre muligheter for 
langsiktige satsninger på det enkelte sykdomskompleks. Det kan også 
være krevende å bygge sterke og langsiktige forskningsgrupper på 
grunnlag av næringsfinansierte prosjekter om forskningstema og 
gruppesammensetning endres for hver utlysning.  

Vi har avdekket at det i liten grad bevilges forskningsmidler til dyrehelse alene. Dyrehelse 
blir ofte lagt inn som en del av bredere og tverrfaglige prosjekter. Dette kan ha ført til at det i 
begrenset grad forskes på rene veterinærmedisinske problemstillinger som 
sykdomsmekanismer (patogenese) og terapi.  

Klimaendringer kan føre til økt utbredelse av vektorer som tidligere ikke har vært vanlige i 
landet, og smittespredning i andre nærliggende land krever økt kunnskap, beredskap og 
årvåkenhet. 

Et interessant funn i KUNDYR er at norske forskere er involvert i en del publikasjoner og 
doktorgrader som omfatter dyrehelse i tredjeland. Dette bidrar til å opparbeide kompetanse 
og styrker forskningsmiljøet innen sykdommer som ikke forekommer i Norge og/eller 
Europa, og er derfor et verdifullt tillegg til nasjonale prosjekter. Denne forskningsaktiviteten 
bør derfor støttes i form av forskningsprosjekter og videreutvikles parallelt med de prioriterte 
områdene som nevnes i dette kunnskapsnotatet. 
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Følgende overordnede kunnskapshull er identifisert ved gjennomgangen av prosjekter og 
publikasjoner innen dyrehelse fra 2012 og 2019: 

INFEKSJONER 

Det forskes på ulike infeksiøse agens som rammer produksjonsdyr i Norge og fører til 
produksjonstap, men det eksisterer et kunnskapshull når det gjelder alvorlige smittsomme 
sykdommer som vi ikke har i landet, men som vi trenger høy beredskap mot f.eks afrikansk 
svinepest.  

Arbeidet med dette kunnskapsnotatet har avdekket at det pågår lite forskning i Norge på 
samspillet mellom smittestoff og vertsdyr. Dette inkluderer blant annet fagområdene 
immunologi, vaksinologi, patogenese, farmakologi og studier av smittestoffenes evne til å gi 
sykdom. Slik kunnskap utgjøre en bærebjelke innen infeksjonsforskning, og bør bygges ut og 
vedlikeholdes på lang sikt.  
 
Kunnskap om smittevern, og faktorer som er av betydning for smittespredning (for eksempel 
smittereservoarer, forflytning av husdyr, smittestatus for besetninger, effekten av ville dyr 
osv.) er fundamental i kontroll av og i beredskapen mot smittsomme sykdommer. Den er 
nødvendig for å kunne utviklingen av smittespredningsmodeller.  

DIAGNOSTIKK 

For smittsomme og ikke-infeksiøse sykdommer er diagnostikk på besetningsnivå et viktig 
område med stort potensiale. Dette omfatter forskning og utvikling innen 
laboratoriediagnostikk, samt tilpasning og validering av data innsamlet via sensorer opp mot 
helse-/sykdomsparametere. Forskning på effektive, raske og sensitive diagnostiske metoder 
krever kunnskap om utvikling og anvendelse på laboratoriet, men også om tolking av 
testresultater under ulike forhold i felt. 

TERAPI 
Det er utført få intervensjonsstudier i perioden. Kunnskap om terapi tilpasset norske forhold 
er nødvendig for å gi forskningsbaserte terapianbefalinger. I Norge har vi et meget lavt 
antibiotikaforbruk til produksjonsdyr og bruker smalspektrede preparater (penicillin). Det er 
behov for mer kunnskap om optimal antibiotikaterapi for å kunne gi råd som bidrar til 
ytterligere reduksjon.   

 

GENETIKK OG AVL 
Det er forsket noe på bruk av nye automatisk registrerte fenotyper til avlsformål, men det 
finnes fortsatt store kunnskapshull innen bruk av data fra roboter, ulike sensorer, 3-D bilder 
m.m. til avlsformål. Vi trenger kunnskap om hvordan vi best kan utnytte disse store 
datamengdene sammen med store mengder genotypedata for å beregne mest mulig presise 
avlsverdier for bedre helse.  
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Hos gris er det forsket mye på skjeletthelse, men det finnes et kunnskapshull når det gjelder 
den kliniske betydningen av halthet i kommersiell produksjon, samt på forebygging av 
halthet i relevante driftssystemer. Generelt er det behov for mer kunnskap om halthet som 
klinisk problem og indikator på dårlig velferd hos produksjonsdyr. 
Hos melkeku er det forsket mye på avl mot produksjonssykdommer, men når det gjelder 
kalvesykdommer er det gjort lite, og det er gjort lite innen avl for bedre kalvehelse. 
Bedre ressursutnytting er viktig og vi trenger mer kunnskap innen avl for bedre fôrutnyttelse.  
Det finnes også kunnskapshull innen genetiske defekter, og håndtering av disse. Genetiske 
forhold knyttet til samspill mellom vert og smittestoffer er også lite undersøkt. 

ERNÆRING OG FÔRING  
I perioden 2012 til 2019 har det vært mye aktivitet på klimaeffekter og metanutslipp. Det har 
vært mindre fokus på dyrehelse, for eksempel fôringsrelaterte sykdommer hos drøvtyggere 
som hypokalsemi, negative energibalanse og ketose. Friske dyr er antatt å være bra for klima, 
men effekter av god helse på klima er i liten grad utforsket. Bare to av 338 publiserte artikler 
omhandler temaet.  
I et scenario med økt bruk av grovfôr til produksjonsdyr, vil det være behov for kunnskap om 
optimalisering av produksjon og effekt på helse være nødvendig.  
Av spesifikke temaer innen ernæring trengs det mer kunnskap om: 

 Effekter av endrede fôringsregimer og alternative fôrkilder. Dette temaet forskes det 
på i prosjektene “Foods of Norway”, «Boar to the market» og “FeedMilage, men 
disse har mer fokus på å utvikle nye fôrmidler og fôrutnytting, enn direkte dyrehelse 

 Tarm og vom-mikrobiomets effekt på helse og produksjon. 
 Mikronæringsstoffer, som for eksempel jod og selen, sin betydning for helsen hos 

produksjonsdyr. 
 Toksiner i fôr og studier av deres betydning for helse. 

 

HUSDYRMILJØ OG DRIFT  

Det er forsket noe på bruken av sensordata til helsestyring, for eksempel innen «AMS-
prosjektet». Dette er et område med stort potensiale for norsk husdyrhelse som bør utvikles 
videre i nær fremtid. Det ligger et stort potensiale i muligheten for tidlig deteksjon av 
produksjonssykdommer ved hjelp av sensorer. Hvordan kunnskap fra forskningen bør 
kommuniseres til gårdbrukeren igjennom rådgivning i besetningsmedisin, er mangelfull.  

Kunnskapsstatusen viser at det er gjennomført studier på forekomst av risikofaktorer for 
dødelighet av speddyr hos gris og lam i den aktuelle prerioden.  Kalvedødelighet og 
kalvehelse er imidlertid ikke blitt undersøkt. Noen få husdyrnæringer, f.eks 
Kjøttfebesetninger, er i sterkt vekst og det er behov for mer kunnskap om forhold som 
omfatter helse og velferd i nye driftsformer.  
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7. FREMTIDIGE KUNNSKAPSBEHOV FOR BEDRE HELSE 

For å lykkes med sykdomsbekjempelse og å oppnå en bedre dyrehelse, kreves det omfattende 
og langsiktig kompetanseoppbygging. Dette oppnås gjennom forskning, utvikling og 
innovasjon.  

INFEKSJONSKONTROLL FOR BEDRE DYREHELSE 

Kunnskap om smitte og smittespredning er fundamentet i kontroll av og beredskap mot 
smittsomme sykdommer. Forskningen i Norge lykkes i stor grad med å skaffe kunnskap som 
styrker bekjempelse og kontroll av infeksjonssykdommer. Dette arbeidet bør videreføres, 
men det må i tillegg fokuseres mer på grunnleggende problemstillinger ved infeksjoner. Slikt 
arbeide omfatter molekylære studier og smitteforsøk. Det trengs mer kunnskap om hvordan 
smitte- og giftstoffer påvirker og skader celler og organer, alene eller i samspill med andre 
smittestoffer, toksiner, kroppens eget vev og immunapparatet. Videre bør forskning innen 
simuleringsmodeller for smittespredning basert på kontaktstruktur mellom besetninger 
styrkes. Slike modeller kan siden tilpasses ulike agens og scenarier og benyttes til 
beslutningsstøtte ved bekjempelse av både endemiske og eksotiske infeksjoner. Nye og 
funksjonelle fasiliteter på Ås vil dessuten legge langt bedre til rette for forskningsvirksomhet 
innen infeksjoner og infeksjonskontroll enn det som har vært mulig til nå.  

GENETIKK OG AVL FOR BEDRE DYREHELSE 

Det er behov for forskning for å finne ut hvordan vi best kan utnytte digital fenotyping, data 
fra sensorer og roboter til å videreutvikle og forbedre avlsarbeidet for bedre dyrehelse. 
Genredigering vil kunne bli et verktøy for å forbedre dyrehelsen. For å utnytte dette må vi ha 
forskning for å identifisere gener med betydning for sykdom og som kan redigeres. Det må 
være et mål å gjennom avlsarbeidet redusere forekomst av genetiske defekter til et minimum. 
Det trenges forskning for å identifisere og håndtere disse defektene. Av spesifikke områder 
som bør prioriteres er avl for bedre ungdyr- og speddyrhelse, kunnskap om samspill mellom 
vert og smittstoff, utvikling av epidemiologiske modeller og undersøkelse av genetiske 
sammenhenger mellom helse og metanproduksjon hos drøvtyggere. 

ERNÆRING OG FÔRING FOR BEDRE DYREHELSE. 
Friske dyr er bra for klima, men vi vet for lite om hvordan klimaendringer påvirke dyrehelsa. 
Landbruket har krav på seg om å utvikle en produksjon med lavt klimaavtrykk, og det vil 
være nødvendig å finne ut hva slags effekter ulike fôringsregimer har på dyrehelse og 
klimaavtrykket. I et scenario med økt bruk av norskprodusert grovfôr, som er gunstig i et 
bærekrafts-perspektiv, vil vi trenge kunnskap for optimalisering av produksjon og effekt på 
dyrehelse. Helseeffekter av alternative fôrkilder blir et viktig forskningstema fremover. Dette 
gjelder også avl for bedre fôrutnyttelse.  
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HUSDYRMILJØ OG DRIFT FOR BEDRE DYREHELSE  

Optimalisering av helseovervåkning og sykdomsdiagnostikk utgjør viktige kunnskapsbehov. 
Melkeroboter og ulike sensorer i produksjonsdyrbesetningene registrerer store mengder data 
som kan brukes til å oppdage sykdom tidlig, og til besetningsstyring og avlsarbeid for bedre 
dyrehelse. Data som genereres automatisk kan benyttes til å identifisere både dyr som trenger 
oppfølging av produsent, og besetninger som er affisert av sykdomsutbrudd. Identifisering av 
risikobesetninger og risikoindivider med riktig verktøy (validerte tester og data egnet for 
formålet) til rett tid er et mål. Det er viktig å kombinere teknologi og biologi for å sikre 
klinisk relevans. Det kan dessuten bli aktuelt at mer av helseovervåkningen og 
sykdomsdiagnostikken på sikt skjer ute i besetningene. Optimal terapi er også et område hvor 
vi mangler viktig kunnskap. Det er avgjørende å utvikle terapianbefalinger som er tilpasset 
husdyrproduksjonen i Norge, med mindre enheter og færre alvorlig smittsomme sykdommer 
enn det som finnes i mange andre land. Optimal behandling kan omfatte medikamentvalg til 
enkeltdyr med klinisk sykdom, eller intervensjoner på gruppe, besetning, og regionalt nivå 
for å forebygge sykdom, forhindre smittespredning eller optimalisere produksjon. Det blir 
nødvendig å utføre kontrollerte forsøk for å kunne utvikle optimal terapi.  

VISJON FOR BEDRE DYREHELSE 

Forskning innen dyrehelse skal bidra til at husdyrene har god helse, god velferd og at 
matproduksjonen er bærekraftig. Norge var det landet som var først ute med å innføre 
registrering av helsedata for storfe, og vi er i dag i en særstilling når det gjelder nasjonale 
databaser for husdyrproduksjon. Mye av kunnskapen vi har om våre husdyrpopulasjoner 
stammer fra data hentet fra husdyrkontrollene som eies av bøndene. Det er helt sentralt at 
samarbeidet mellom bonde, næring og forskningsmiljø videreføres og at de kan fortsette å 
bedre dyrehelsen igjennom bruken av disse dataene.  

Denne kunnskapsoppsummeringen viser at forskningen på anvendte problemstillinger har en 
positiv betydning for dyrs helse og at denne type forskning bør videreføres. Samtidig er det 
behov for mer langsiktighet i tildelingen av forskningsmidler og flere prosjekt med fri 
prosjektstøtte (f.eks. FRIPRO). Det kan bidra til mer grunnleggende forskning innen 
dyrehelse, som ikke bare vil supplere og komplementere den anvendte forskningen, men også 
utgjøre et bedre fundament for den. Dette vil i tillegg bidra til å gjøre forskningsmiljøene 
innen husdyrhelse sterkere og mer konkurransedyktige når det gjelder å tiltrekke seg midler 
fra prestisjetunge finansieringskilder som Forskningsrådets fri prosjektstøtte, samt EU-
midler. Det vil bedre både kompetanseutviklingen og norske husdyrs helse ytterligere.   
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Vedlegg A: Prosjekter inkludert i kunnskapsnotetet KUNDYR
Prosjektnr. Kilde År Tittel Bevilget beløp Prosjektleder Organisasjon

173989 BIONÆR–Bionæringsprogram 2006–2013 Optimal helse, velferd og mattrygghet for kvalitetsprodukter fra norske geiter. 2 850 000 Liv Sølverød TINE SA

179745 NORDAM-SAM–Samarbeidet Norge – Nord- Amerika 2006–2013 Dr.stipendiat til 173989 Optimal helse, velferd, og mattrygghet for kvalitetsprodukter fra norske geiter 2 850 000 Paul Steinar Valle NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

190217 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2008–2013 Why Does Perinatal Lamb Mortality Increase in Norway? (194854) 6 747 501 Steinar Waage NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

190334 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2008–2014 Novel approach to identify vaccine candidates in the poultry red mite (Dermanyssus gallinae) and molecular investigations of mite 3 310 383 Øivind Øines VETERINÆRINSTITUTTET

190489 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2009–2015 A genomic solution to reduce clinical mastitis in Norwegian Red cattle 6 293 952 Sigbjørn Lien NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

195107 NAERINGSPH–Nærings-phd 2009–2013 Fôring av hybridpurker (LY) for bedre produksjon, reproduksjon og holdbarhet 1 350 500 Ann Helen Gaustad NORSVIN SA

199375 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2010–2013 Botulism in poultry: Epidemiology and improvement of diagnostic tools 3 190 000 Magne Kaldhusdal VETERINÆRINSTITUTTET

199422 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2009–2014 Ovine footrot and related contagious bovine claw diseases in Norway 9 109 000 Terje Fjeldaas NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

199448 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2010–2014 The impact of calf and youngstock development on dairy cow health, production and profitability 20 000 000 Ragnar Salte NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

199598 BIONÆR–Bionæringsprogram 2009–2014 Robust pigs by improved exterior functionality and reduced osteochondrosis using non-invasive technology 6 500 000 Eli Grindflek NORSVIN SA

199614 BIONÆR–Bionæringsprogram 2010–2015 Risk-based surveillance programmes and early warning systems for efficient detection of threats in the animal food production chain 9 543 500 Petter Hopp VETERINÆRINSTITUTTET

207737 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2010–2015 Reduced ticks and tick-borne diseases in sheep by integrated management 8 975 000 Lise Grøva NIBIO - NORSK INSTITUTT FOR BIOØKONOMI

207792 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2012–2016 Genombaserte avlsverdier for helse og fruktbarhet (218892) 2 993 000 Bjørg Heringstad GENO SA

207804 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2012–2016 Causes of piglet mortality, and the impact of uterine environment, maternal behavioural traits and their genetic component 8 749 500 Inger Lise Andersen NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

212864 NAERINGSPH–Nærings-phd 2011–2015 Nye helseegenskaper for NRF 1 360 533 Bjørg Heringstad GENO SA

224771 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2013–2017 The two most costly infections in Norwegian cattle. Is it possible to control bovine respiratory syncytial virus and bovine coronavirus? 5 600 000 Maria Stokstad NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

225177 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2012–2017 Necrotic enteritis in turkeys: Prophylactic measures, early detection and non-antibiotic treatments 4 785 000 Magne Kaldhusdal VETERINÆRINSTITUTTET

225232 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2012–2016 Contagious mastitis  - a reoccurring threat to Norwegian dairy production 4 213 000 Tormod Mørk VETERINÆRINSTITUTTET

225332 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2013–2018 Mycotoxins and toxigenic fungi in Norwegian pig farming: consequences for animal health and possible intervention strategies 7 200 000 Silvio Uhlig VETERINÆRINSTITUTTET

227386 BIONÆR–Bionæringsprogram 2013–2018 Norwegian Dairy Goats Naturally devoid of the prion protein - a break-through in the battle against prions? 6 612 000 Michael Andreas Tranulis NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

233658 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2014–2018 Selenium requirement in Norwegian pig production 6 380 000 Marianne Oropeza-Moe NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

233676 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2014–2019 Ewe nutrition for lamb viability and growth 7 600 000 Åshild Taksdal Randby NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

233683 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2013–2019 Optibeef - Increased meat production from beef cattle herds 7 723 000 Laila Aass NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

233778 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2013–2019 A multidisciplinary approach to the control of pathogen-specific mastitis 7 760 000 Ane Nødtvedt NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

233847 BIONÆR–Bionæringsprogram 2013–2018 Økt robusthet og sykdomstoleranse hos gris gjennom identifisering av nye fenotyper og utvikling av avlsmetoder 8 012 000 Eli Grindflek NORSVIN R&D AS

244162 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2015–2018 Anticoccidial resistance, development of immunity and alternative control strategy in Norwegian lambs 3 600 000 Snorre Stuen NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

244173 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2014–2020 ANAVAC - A combined tissue culture and reverse vaccinology approach to develop a vaccine against Anaplasma phagocytophilum in sheep. 5 200 000 Erik Georg Granquist NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

244212 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2014–2018 Utvidet evaluering av skjeletthelse hos gris ved hjelp av computer tomografi (CT) 3 383 000 Kristin Olstad NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

244231 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2015–2019 New approaches for management and breeding of dairy cows, in automatic milking systems (AMS) 16 298 000 Olav Reksen NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

244635 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2014–2019 Rearing broiler chickens without in-feed anticoccidials 12 000 000 Magne Kaldhusdal VETERINÆRINSTITUTTET

244836 BIONÆR–Bionæringsprogram 2014-2020 PhD- Optibeef. Suplement to project no 233683 1 000 000 NORD universitet

249158 NAERINGSPH–Nærings-phd 2015–2019 Celletall og jurhelse i automatiske melkingssystemer (AMS) 1 565 000 Anne Cathrine Whist TINE SA

249159 NAERINGSPH–Nærings-phd 2015–2019 Effektiv, hygienisk og skånsom melking med automatisk melking systemer (AMS) i norskmelkeproduksjon 1 565 000 Anne Cathrine Whist TINE SA

255097 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2016–2020 Reproductive sustainability in Norwegian Red cows 6 000 000 Bjørg Heringstad NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

257074 RFF - Regionale forskningsfond 2016-2019 Berekraft i mjølkeproduksjonen - risikobasert smittenedkjeming med ny besetningsindeks 1 630 000 Maria Stokstad NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

258877 BIONÆR–Bionæringsprogram 2016–2019 ANIHWA Bacteriophages as treatments of bovine mastitis caused by methicillin-resistant staphylococci (MRS) and staphylococcus aureus (MRSA) 1 721 000 Trine Marie L'Abée-Lund NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

267422 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2017–2020 GRISEFINE LUNGER-   a cooperation to decrease respiratory disease in pigs in Norway 4 798 999 Birgit Ranheim NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

267444 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2017–2021 Digital dermatitis in Norwegian dairy cattle - a contagious foot disease threatening the animal welfare 4 000 000 Terje Fjeldaas NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

267623 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2017–2020 The udder microbiota in dairy cows: importance for animal health and welfare, mastitis and milk quality 5 660 000 Judith A. Narvhus NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

272338 BIONÆR–Bionæringsprogram 2017–2020 SusAn 53 SusSheP Sustainable Sheep Production 1 959 995 Anette Krogenæs NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

280364 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2018–2021 Increasing sustainability of Norwegian food production by tackling streptococcal infections in modern livestock systems 6 021 000 Hannah Joan Jørgensen VETERINÆRINSTITUTTET

280385 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2018–2021 Avian pathogenic E. coli in Norwegian broiler Production - characterisation, identification of risk factors and prevention 3 748 000 Camilla Sekse VETERINÆRINSTITUTTET

282152 FORNY20–FORNY2020 2017–2020 Paravacc - en effektiv vaksine mot paratuberkulose 5 000 000 Ann Ingeborg Wålen KJELLER INNOVASJON AS

288917 NAERINGSPH–Nærings-phd 2018–2022 «Bedre håndtering av streptokokkinfeksjoner hos melkeprodusenter gir økt bærekraftig matproduksjon i Norge» 1 684 000 Anne Cathrine Whist TINE SA

294727 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2019–2022 Sustainable management of pasture parasites in Norwegian beef and dairy cattle 6 440 000 Lisbeth Hektoen NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

294885 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2018–2022 Reindeer CWD prion ecology: Risk of dissemination by sheep 9 797 000 Cecilie Ersdal NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

295083 FFL-JA–Forskningsmidlene for jordbruk og matindustri 2018–2021 Teaching the computer to recognise suboptimal skeletal growth/osteochondrosis, to use this in selection for sustainable legs 7 202 000 Kristin Olstad NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

REF1 Fylkesmannen i Rogaland 2018-2021 Digital dermatitt hos melkekyr i Rogaland 250 000 Terje Fjeldaas NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPELIGE UNIVERSITET (NMBU)

REF2 RFF-Regionale forskningsfond 2018-2019 Barkekstrakt som middel mot koksidiose hos lam 1 184 000 Kristin Sørheim NORSØK

REF3 RFF - Regionale forskningsfond 2019-2020 Teknologi for overvåking og varsling av sykdom hos husdyr 1 500 000 Kristin Sørheim NORSØK

REF4 RFF - Regionale forskningsfond 2014-2015 Forebyggende tiltak mot alveld 500 000 Kristin Sørheim NORSØK

REF5 RUF_Reindriftens utviklingsfond 2017-2019 Deteksjon av skrantesjukesmitte (prioner) i avføring 1 190 000 Sylvie Benestad VETERINÆRINSTITUTTET

REF6 FRAM Centre 2017-2019 Health and infectious diseases in semi-domesticated reindeer in a changing climate 132 000 Morten Tryland UiT Norges Arktiske Universitet

REF7 RUF_Reindriftens utviklingsfond 2017-2019 Reindeer immune response against Hypoderma tarandii 827 000 Kjetil Åsbakk UiT Norges Arktiske Universitet

REF8 RUF_Reindriftens utviklingsfond 2013-2015 Infectious diseases in reindeer in coastal areas – variations with climatic changes 1 815 000 Morten Tryland UiT Norges Arktiske Universitet

REF9 RUF_Reindriftens utviklingsfond 2016 Communication of research results to reindeer herders on health and diseases in reindeer 543 000 Morten Tryland UiT Norges Arktiske Universitet

REF10 RUF_Reindriftens utviklingsfond 2010-2014 Smittsom øyebetennelse hos rein 420 000 Morten Tryland UiT Norges Arktiske Universitet

REF11 RUF_Reindriftens utviklingsfond 2015-2017 Smittsom øyebetennelse hos rein - betydningen av reinens herpesvirus, forebygging og behandling 981 000 Morten Tryland UiT Norges Arktiske Universitet

REF12 RUF_Reindriftens utviklingsfond 2016-2019 Kartlegging av helse og sykdom hos rein ved økt samling og fôring 2 068 000 Torill Mørk Veterinærinstituttet



Vedlegg B: Vitenskaplige publikasjoner relevant for begrepet dyrehelse i perioden 2012 til 2019 (de som er markert grønt er om tema innenfor dyrhelse men utenfor Norge)

forfattere år tittel tidskrift

Agdestein, A., Johansen, T. K. B., Kolbjørnsen, Ø., Jørgensen, A., Djønne, B. K. and Olsen, I.2012 A comparative study of Mycobacterium avium subsp avium and Mycobacterium avium subsp hominissuis in 

experimentally infected pigs

BMC Veterinary Research

Al-Khedery, B., Lundgren, A. M., Stuen, S., Granquist, E. G., Munderloh, U. G., Nelson, C. M., Alleman, A. R., Mahan, S. M. and Barbet, A. F.2012 Structure of the type IV secretion system in different strains of Anaplasma phagocytophilum BMC Genomics

Askim, M., Haug, A. and Gadeholt, G. 2012 Dietary intake of menaquinone-4 may determine hepatic and pancreatic menaquinone-4 in chickens Food Nutr Res

Benestad, S. L., Austbø, L., Tranulis, M. A., Espenes, A. and Olsaker, I.2012 Healthy goats naturally devoid of prion protein Veterinary research (Print)

Colman, J. E., Alemu, D. T., Pedersen, C., Eidesen, R., Arntsen, H., Holand, Ø., Mann, A., Reimers, E. and Moe, S. R.2012 Behavioral Interference Between Sympatric Reindeer and Domesticated Sheep in Norway Rangeland Ecology & Management

De Battisti, C., Salviato, A., Jonassen, C. M., Toffan, A., Capua, I. and Cattoli, G.2012 Genetic characterization of astroviruses detected in guinea fowl (Numida meleagris) reveals a distinct genotype and 

suggests cross-species transmission between turkey and guinea fowl

Archives of Virology

Djakovic, N., Holand, Ø., Hovland, A. L., Røed, K. H., Weladji, R. B., Fjeldstad, E. and Nieminen, M.2012 Association patterns and kinship in female reindeer (Rangifer tarandus) during rut Acta Ethologica

Domke, A. V., Chartier, C., Gjerde, B. and Stuen, S.2012 Benzimidazole resistance of sheep nematodes in Norway confirmed through controlled efficacy test Acta Veterinaria Scandinavica

Domke, A., Chartier, C., Gjerde, B., Höglund, J., Leine, N., Vatn, S. and Stuen, S.2012 Prevalence of anthelmintic resistance in gastrointestinal nematodes of sheep and goats in Norway Parasitology Research

Engström, B. E., Johansson, A., Aspán, A. and Kaldhusdal, M.2012 Genetic relatedness and netB prevalence among environmental Clostridium perfringens strains associated with a broiler 

flock affected by mild necrotic enteritis

Veterinary Microbiology

Espetvedt, M. N., Wolff, C., Rintakoski, S., Lind, A. and Osteras, O.2012 Completeness of metabolic disease recordings in Nordic national databases for dairy cows Preventive Veterinary Medicine

Hassan, A. A, Sandanger, T., Brustad, M. 2012 Selected Vitamins and Essential Elements in Meat from Semi-Domesticated Reindeer (Rangifer tarandus tarandus L.) in 

Mid- and Northern Norway: Geographical Variations and Effect of Animal Population Density

Nutrients 

Haugaard, K., Heringstad, B. and Whist, A. C.2012 Genetic analysis of pathogen-specific clinical mastitis in Norwegian Red cows Journal of Dairy Science
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